
 
 

 
Дума Бакчарского района 

 

Решение 
 

от 29.07.2024  с. Бакчар № 1242  
   
 

Об инвестиционном послании Главы 
Бакчарского района 

 

 
Заслушав инвестиционное послание Главы Бакчарского района Ревера С.П., 
 
Дума Бакчарского района решила: 

 
1. Принять инвестиционное послание Главы Бакчарского района по итогам за 2023 

год к сведению (приложение 1). 
            2. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом 
муниципального образования «Бакчарский район». 
            3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
            4. Контроль за исполнением решения возложить на социально-экономическую 
комиссию Думы Бакчарского района. 

 
 

 
Председатель 
Думы Бакчарского района                                                           И.А. Александрова 
 
 
Глава района                                                                                 С.П. Ревера 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 
к решению Думы  
Бакчарского района 
от 29.07.2024  № 1242  
 

Инвестиционное послание Главы Бакчарского района  
по итогам 2023 года и плану на 2024 год 

 
Уважаемые депутаты, инвесторы, жители Бакчарского района! 

Сегодня я в очередной раз обращаюсь к Вам с инвестиционным посланием.  
Привлечение инвестиций в экономику района является одной из главных 

стратегических задач, стоящих перед Администрацией Бакчарского района, решение 
которой возможно путем формирования целенаправленной и комплексной 
инвестиционной политики. Также привлечение инвестиций является одним из важнейших 
факторов роста экономики и уровня жизни населения района.  

Достижение высоких показателей социально-экономического развития невозможно 
без привлечения инвестиционного потенциала субъектов бизнеса. Поэтому необходимо 
создать комфортные условия для работы предпринимателей и благоприятный 
инвестиционный климат, направленный на повышение привлекательности инвестиций. 

 
Основными положительными результатами социально-экономического развития за 

2023 год явились:   
 рост среднемесячной заработной платы по данным статистики на 13%; 
 увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства на 8 

единиц, «самозанятых» – на 222 единицы; 
 сокращение числа безработных граждан, состоящих на учете в службе занятости, 

на 27% (на 51 человек); 
 рост доходов местного бюджета на 5,5%; 
 рост объема инвестиций на 17,9%. 

 
По итогам 2023 года объем инвестиций за счет всех источников финансирования 

составляет 137,9 млн. руб., в том числе:  
- в бюджетную сферу – 54,3 млн. руб.; 
- во внебюджетную  сферу – 83,6 млн. руб. 
 
Бакчарский район на фоне других районов Томской области по основным 

показателям социально-экономического развития за 2023 год выглядит следующим 
образом:  

- численность населения (удельный вес в области) – 14 место; 
- среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников 

организаций – 14 место; 
- количество хозяйствующих субъектов – 14 место; 
- количество индивидуальных предпринимателей – 12 место; 
- инвестиции в основной капитал на душу населения – 19 место;  
- доход на душу населения – 10 место; 
- оборот организаций (по кругу крупных и средних организаций) – 18 место; 
- содействие развитию конкуренции – 6 место. 
 
Основными инвесторами в 2023-2024 году являются: 
1) в отрасли лесозаготовок – ООО «Элит Лес», ИП Аникин С.П. 
2) в отрасли сельского хозяйства – СППК «Бакчарский фермер», КФХ Набеев В.А., 

КФХ Аракелян М.Б., АПК «Чернышевский», КФХ Дуреев Д.М., ОГУП «Бакчарское». 



 
На 2024 год действуют 2 инвестиционных предложения: 
1) посевные площади более 4000га в с. Новая Бурка. На территории имеются 

помещения, пригодные для использования (сушилки, гаражи, склады и прочее). Пригодно 
для разведения скотоводства, посев зерновых и кормовых культур (возможно 
овощеводство). 

2) разработка торфяных месторождений. 28 месторождений торфа, площадью 
27416 га, запасы составляют 129943 тыс. тонн. 

Также в настоящее время формируется информация о трех инвестиционных 
площадках, расположенных на территории Бакчарского района и пригодных для ведения 
бизнеса в сфере сельского хозяйства – в районе с. Поротниково, с. Высокий Яр и с. 
Бакчар. 

Сформированные инвестиционные предложения также будут размещены на 
официальном сайте Бакчарского района и Инвестиционном портале Томской области. 

 
На территории района в 2023г. были реализованы 15 муниципальных программ в 

ключевых сферах социально-экономического развития: развитие малого и среднего 
предпринимательства, социальное развитие, поддержка малых форм хозяйствования, 
развитие инфраструктуры территории и развитие муниципального образования. 

 
С целью развития конкуренции на отдельных рынках, устранения 

административных барьеров, активизации деятельности предпринимательства район 
активно проводит работу по внедрению Стандарта конкуренции. На 2022-2025 годы 
утверждены 11 товарных рынков приоритетных для содействия развитию конкуренции в 
муниципальном образовании «Бакчарский район». 

 
В рамках работы по внедрению на территории Бакчарского района лучших 

муниципальных практик, направленных на создание благоприятных условий ведения 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, Администрация Бакчарского 
района ежегодно направляет информацию о потенциально лучших муниципальных 
практиках, реализованных на территории Бакчарского района. В текущем году направлена 
информация по 2 лучшим муниципальным практикам. 

Ранее все 7 внедренных муниципальных практик реализуются на постоянной 
основе. 

 
В целях организации системной работы по сопровождению инвестиционных 

проектов в муниципальном образовании «Бакчарский район» был разработан 
инвестиционный профиль муниципального образования в виде презентационного 
материала, утвержден документ, определяющий инвестиционного уполномоченного, 
документы о создании совещательного органа, а также регламент сопровождения 
инвестиционных проектов. 

Важным направлением инвестиционной политики является использование 
информационного ресурса. На официальном сайте Бакчарского района создан 
специализированный раздел «Инвестору», в котором можно ознакомиться с мерами 
поддержки инвесторов, а также отправить обращение по каналу прямой связи для 
инвесторов.  

В целях увеличения инвестиционного потенциала Бакчарского района на 
официальном сайте Бакчарского района в разделе «Деятельность / Экономика / 
Инвестиционная деятельность / Инвестиции» сформирован раздел в сфере 
инвестиционной деятельности, в котором размещаются инвестиционный паспорт района, 
инвестиционные предложения, план мероприятий по работе в сфере привлечения 



инвестиций и пр. Вся информация находится в актуальном состоянии и постоянно 
обновляется. Ссылка на раздел:  

https://bakchar.gosuslugi.ru/deyatelnost/ekonomika/investitsionnaya-
deyatelnost/investitsii/). 

В рамках механизма «оценки регулирующего воздействия» и системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 
представители предпринимательского сообщества могут принимать участие в публичных 
консультациях при разработке новых нормативных правовых актов и при проведении 
экспертизы действующих НПА с целью выявления положений, необоснованно 
затрудняющих их деятельность.  

Все инвестиционные проекты и инвестиционные предложения размещаются в 
свободном доступе на «Инвестиционной карте Томской области» по ссылке 
http://map.investintomsk.ru/.  

 
Основными приоритетными направлениями в сфере привлечения инвестиций 

являются:  
- агропромышленный комплекс;  
- лесная и пищевая промышленность;  
- сфера ЖКХ;  
- жилищное строительство; 
- туризм; 
- социальная сфера.  
 
Запланированный на 2024 год объем инвестиций составит 135,9 млн. руб. Из них 

87,2 млн. руб. – в бюджетную сферу района (в т.ч. затраты приобретение 2 
индивидуальных жилых домов сотрудникам здравоохранения в рамках ФП «Комплексное 
развитие сельских территорий»;  строительство (приобретение) 8 квартир  для работников 
бюджетной сферы в рамках программы «Бюджетный дом», 2- в п. Плотниково,  6 квартир 
в с. Бакчар ; затраты на материально-техническое оснащение начального корпуса 
Бакчарской школы и Плотниковской школы; установка малобюджетной спортивной 
площадки в д. Вавиловка; благоустройство спортивной площадки в Парке семейного 
отдыха и пр.);  48,7 млн. руб. – во внебюджетную сферу (на реализацию инвестиционных 
проектов в сфере малого бизнеса). 

В текущем 2024 году мы продолжаем и будем продолжать работу по улучшению 
инвестиционной привлекательности, увеличению деловой активности, а именно, 
созданию условий для привлечения инвестиций и обеспечение комфортных условий для 
ведения бизнеса на территории нашего района.  

 
На территории района будут реализованы запланированные мероприятия 

15 муниципальных программ, продолжится реализация лучших муниципальных практик, 
направленных на создание благоприятных условий для ведения предпринимательской и 
инвестиционной деятельности.  

 
Мерами поддержки на муниципальном уровне являются:  
1) Поддержка участников областных конкурсов «Семейная ферма», «Агростартап» 

и конкурсных отборов «Сельскохозяйственный потребительский кооператив», «Отбор 
получателей грантов в форме субсидий на развитие материально-технической базы 
сельскохозяйственного потребительского кооператива».  

2) Содействие по получению субсидий на возмещение затрат в сфере сельского 
хозяйства (возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической 
модернизации сельскохозяйственного производства, предоставление субсидий на 



поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых 
форм хозяйствования и др.).  

3) Проведение районного конкурса предпринимательских проектов «Новая смена». 
4) Предоставление льготы по арендной плате субъектам малого и среднего 

предпринимательства, обладающим правом на предоставление им в аренду имущества и 
земельных участков, включенных в Перечень муниципального имущества МО 
«Бакчарский район», и осуществляющим социально-значимые виды деятельности на 
территории МО. 

Реестр мер поддержки размещен на официальном сайте Бакчарского района в 
разделе «Деятельность / Меры поддержки» (https://bakchar.gosuslugi.ru/deyatelnost/mery-
podderzhki/). 

 
Мы приглашаем инвесторов к сотрудничеству и гарантируем административную 

поддержку инвестиционных проектов. 
   
 

 


